COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO DE REALIZAÇÃO DE SEMINÁRIOS

(Do Sr. Pedro Uczai)

Requer a realização de Seminários

para Tratar da Situação dos Campi

fora das sedes das Universidades

Federais e dos Institutos.

Senhor Presidente, Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados que, ouvido o plenário, seja realizado um Seminário

em cada estado da federação para o levantamento de informações sobre o diagnóstico,

consolidação e expansão dos Campi dos Institutos e Universidades Federais.

Para a realização dos eventos destaco a importância da presença do relator e, quando

não for possível, de um representante da Subcomissão ou da Comissão de Educação.

Solicito, ainda, que sejam convidados:

1- Reitores dos Institutos Federais;

2- Reitores das Universidades Federais;

3- Diretores dos Campi dos Institutos Federais;

4- Diretores dos Campi das Universidades Federais;

5- Representantes da sociedade civil.

JUSTIFICAÇÃO

Como representantes do Povo e considerando a natureza legiferante e de controle

inerentes ao Poder Legislativo, compete-nos conhecer e acompanhar a situação atual

dos campi fora das sedes das Universidades Federais e dos Institutos Federais/ CEFETs,

Universidade Federal Tecnológica, a maior parte deles criados em resposta ao desejado

processo de ampliação do acesso à educação superior e de expansão e interiorização

das Universidades e Institutos Federais.

Assim, reconhecendo a importância dessa expansão e visando cumprir os objetivos

propostos na criação da Subcomissão Especial para Tratar da situação dos Campi fora

das sedes das Universidades Federais e dos Institutos Federais requeiro a aprovação

deste requerimento para que possa ser elaborado um diagnóstico atualizado da situação

desses Campi.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares.

Sala das Reuniões, 24 de outubro de 2017

Deputado PEDRO UCZAI